
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  81Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N° 4.067/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:                        
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
representarem o Ministério Público do Estado do Pará na Comissão 
Permanente do Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo e Patrimônio 
Cultural, do Grupo Nacional de Direitos Humanos, do Conselho 
Nacional dos Procuradores-Gerais – COPEMA-GNDH-CNPG, a contar 
de 21/6/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.068/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:                        
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS e FÁBIA DE MELO-FOURNIER das atribuições de 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, no Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - COEMA, designados pela PORTARIA Nº 3.987/2014-MP/
PGJ, de 24/6/2014, publicada no D.O.E. de 16/7/2014, a contar de 
21/6/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Nilton Gurjão das Chagas e Fábia de Melo-
Fournier se houveram no desempenho das atribuições de referido 
Conselho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.069/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:                        
DESIGNAR os Promotores de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 
e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
representarem o Ministério Público do Estado do Pará no Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, a contar de 21/6/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.066/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:                        
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
e FÁBIA DE MELO-FOURNIER das atribuições de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, na Comissão Permanente do Meio Ambiente, 
Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultural, do Grupo Nacional de 
Direitos Humanos, do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais – 
COPEMA-GNDH-CNPG, designados pela PORTARIA Nº 7.389/2014-
MP/PGJ, de 13/11/2014, a contar de 21/6/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os Doutores Nilton Gurjão das Chagas e Fábia de Melo-
Fournier se houveram no desempenho das atribuições de referida 
Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 201789
PORTARIA N.º 3.275/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE atribuições específi cas para, no dia 
30/05/2017, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. LUIS CARLOS FERREIRA SILVA, nomeado 
conforme Ato nº 162/2017, datado de 24/04/2017, publicado no DOE 
do dia 25/05/2017, para exercer suas funções na Região Tocantins, a 
contar de 25/05/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de maio 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.785/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA atribuições específi cas para, no dia 19/6/2017, 
dar investidura no cargo de Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3, ao Sr. 
AILSON SANTANA PINHEIRO, nomeado conforme Ato nº 166/2017, 
datado de 31/5/2017, publicado no D.O.E. de 12/6/2017, para 
exercer suas funções na Região Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de junho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                     

Protocolo: 201707
PORTARIA N° 1.804/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 006/2017-
CEIJ, datado de 14/3/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) Coordenador(a) do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e da Juventude e o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
COSTA LIMA JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, 
representando o Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, integrarem o Grupo de Trabalho 
Interinstitucional para elaboração de um Programa de atendimento às 
demandas da entrega voluntária de crianças para adoção, vinculado à 
Coordenadoria Estadual da Infância e da Juventude – CEIJ, do Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE-PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                                        

PORTARIA N.º 3.750/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância CREMILDA AQUINO 
DA COSTA atribuições específi cas para, no dia 14/06/2017, dar 
investidura no cargo de Assessor de Promotoria de Segunda Entrância 
MP.CPCP-102.3, à Sra. KAROLÍNEY DE AGUIAR BRASIL, nomeada 
conforme Ato nº 172/2017, datado de 05/06/2017, para exercer suas 
funções na Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de junho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.262/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 006/2017-
CEIJ, datado de 14/3/2017,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1.804/2017-MP/PGJ, de 30/3/2017, 
que designou o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 
para, sem prejuízo de suas atribuições, representando o Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular, integrar o Grupo 
de Trabalho Interinstitucional para elaboração de um Programa 
de atendimento às demandas da entrega voluntária de crianças 
para adoção, vinculado à Coordenadoria Estadual da Infância e da 
Juventude – CEIJ, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJE-PA, a contar de 21/6/2017.
II –DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÍLIAM PATRICIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e Juventude, e MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, representando o Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, integrarem o Grupo de Trabalho Interinstitucional 
para elaboração de um Programa de atendimento às demandas da 
entrega voluntária de crianças para adoção, vinculado à Coordenadoria 
Estadual da Infância e da Juventude – CEIJ, do Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJE-PA, a contar de 21/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                                                                        

PORTARIA N.º 4.319 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 13/2017-MP/CAO/
Constitucional, datado de 20/4/2017, protocolizado sob o nº 
16947/2017, em 27/4/2017
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 
para exercer a função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de 
Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais e Interesses 
Difusos e Coletivos do Ministério Público do Estado do Pará, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.545/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 
e LEONARDO JORGE LIMA CALDAS a se deslocarem de Redenção para 
esta Capital, no período de 10 a 12/7/2017, a fi m de acompanharem 
as oitivas dos presos Carlos Kened Gonçalves de Souza, Romulo 
Neves de Azevedo, Cristiano Fernando da Silva, Rodrigo Matias de 
Souza, Advone Vitorino da Silva, Jonatas Pereira e Silva Neuily Sousa 
da Silva, Welington da Silva Lira, Orlando Cunha de Sousa, Ronaldo 
Silva Lima, Ricardo Moreira da Costa Dutra, Douglas Eduardo da Silva 
Luz e Euclides da Silva Lima Junior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho 
de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 201862
A V I S O Nº 11/2017-CGMP

        O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais serão 
encaminhadas as cópias mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos 

35 15(12.04.17) 2ª entrância Remoção Mer PJ DE PONTAS DE PEDRAS 

36 16(28.04.17) 2ª entrância Remoção Ant 10º PJ CÍVEL DE SANTARÉM

Belém (PA), 11 de julho de 2017.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

Protocolo: 201616

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

PORTARIA N° 36/2017-GAB/MPCM-PA,
DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Procuradora-Geral do Ministério Público  de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar como membros da Comissão da 2ª Avaliação de Desempenho 
dos Servidores em Estágio Probatório, as Procuradoras Maria Regina 
Franco Cunha, Elisabeth Massoud Salame da Silva e Maria Inez de 
Mendonça Gueiros para, sob a presidência da primeira, analisar e 
emitir parecer fi nal sobre o desempenho dos servidores em Estágio 
Probatório.
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 201733


